
ORDIN nr. 2/20.01.2011

privind aprobarea nivelului stocului minim de gaze naturale 

aferent titularilor licenţelor de furnizare şi nivelului stocului de gaze naturale 

aferent Societăţii Naţionale de Transport Gaze Naturale „Transgaz” –  S.A., 

pentru ciclul de înmagazinare 2011–2012

Având în vedere prevederile art. 6 alin. (1) din Metodologia privind determinarea 

anuală a nivelului stocului minim de gaze naturale pentru titularii licenţelor de furnizare 

şi a nivelului stocului de gaze naturale pentru operatorul Sistemului naţional de transport 

al  gazelor  naturale,  aprobată  prin  Ordinul  preşedintelui  Autorităţii  Naţionale  de 

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 91/2009,

în  temeiul  art.  7  alin.  (4)  din  Hotărârea  Guvernului  nr.  1.428/2009  privind 

organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei, 

cu completările ulterioare

preşedintele  Autorităţii  Naţionale  de  Reglementare  în  Domeniul  Energiei 

emite următorul ordin:

Art. 1. – Se aprobă nivelul stocului minim de gaze naturale pentru ciclul de înmagazinare 

2011 – 2012, la nivel de 24.657.079 MWh, defalcat după cum urmează:

a) stoc aferent segmentului reglementat al pieţei de gaze naturale – 14.897.148,606 

MWh;

b) stoc aferent segmentului concurenţial al pieţei de gaze naturale – 9.759.930,394 

MWh.

Art. 2. – Se aprobă nivelul stocului minim de gaze naturale pe care titularii licenţelor de 

furnizare care asigură aprovizionarea cu gaze naturale a consumatorilor au obligaţia să îl 

deţină în depozitele de înmagazinare subterană la sfârşitul ciclului de injecţie din anul 

2011, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.



Art. 3. – (1) Se aprobă stocul de gaze naturale pe care Societatea Naţională de Transport 

Gaze Naturale „Transgaz” – S.A. are obligaţia să îl deţină în depozitele de înmagazinare 

subterană la sfârşitul ciclului de injecţie din anul 2011, la un nivel de 212.000 MWh.

(2) În situaţia utilizării stocului de gaze naturale prevăzut la alin. (1), Societatea Naţională 

de Transport Gaze Naturale  „Transgaz” – S.A. are obligaţia să îl  reconstituie  până la 

sfârşitul fiecărei luni calendaristice, în intervalul octombrie 2011 – martie 2012, pe bază 

de  contracte  de  achiziţie  a  gazelor  naturale  înmagazinate  de  un  titular  al  licenţei  de 

furnizare.

(3)  Până la data de 15 a fiecărei luni calendaristice, Societatea Naţională de Transport 

Gaze Naturale „Transgaz” – S.A. va transmite Autorităţii Naţionale de Reglementare în 

Domeniul Energiei documentele justificative privind achiziţia de gaze naturale, în cazul 

reconstituirii stocului de gaze naturale, în conformitate cu prevederile alin. (2).

Art. 4. – Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei

Iulius Dan Plaveti



A  NEXĂ  

Nivelul stocului minim de gaze naturale pe care titularii licenţelor de furnizare care

asigură aprovizionarea cu gaze naturale a consumatorilor au obligaţia să îl deţină 

în depozitele de înmagazinare subterană la sfârşitul ciclului de injecţie din anul 2011

FURNIZOR

Stoc minim 
- MWh -

Total furnizor Nr.
crt.

Piaţa 
reglementată

Piaţa 
concurenţiala

1. S.C. Alpha Metal S.A. Bucureşti 0 41.676,069 41.676,069
2. S.C. Amarad S.A. Arad 9.009,643 0 9.009,643
3. S.C. Ten Gaz S.R.L. 9.384,282 16.979,139 26.363,421
4. S.C. Armax Gaz S.A. Mediaş 0 39.515,088 39.515,088
5. S.C. Apopi&Blumen S.R.L. 5.526,554 100,048 5.626,602
6. S.C. Arelco Distribuţie  S.R.L. 0 77.177,906 77.177,906
7. S.C. Auraplast S.R.L. 105,876 0 105,876
8. S.C. Ben & Ben S.A. 4.613,025 0 4.613,025
9. S.C. B.E.R.G. Sistem Gaz S.A. 15.034,440 0 15.034,440
10. S.C. Cez Vânzare S.A. 0 666,508 666,508
11. S.C. CIS GAZ S.A. Târgu Mureş 0 26.053,409 26.053,409
12. S.C. CONGAZ S.A. Constanţa 308.002,108 29.385,642 337.387,750
13. S.C. Conef Gaz S.R.L. 0 424.478,484 424.478,484
14. S.C. Covi Construct 2000 S.R.L. Bucureşti 20.360,776 0 20.360,776
15. S.C. CPL Concordia Filiala Cluj Romania 

S.R.L. 55.256,818 0 55.256,818
16. S.C. Construct P&G S.R.L. Brăila 4.970,356 0 4.970,356
17. S.C. Cordun Gaz S.A. 3.217,003 0 3.217,003
18. S.C. Compa S.A. Sibiu 0 416,915 416,915
19. S.C. Design Proiect S.R.L. 729,119 30,473 759,592
20. S.C. DGN Transilvania S.A. 0 478,812 478,812
21. S.C. Distrigaz Vest S.A. Oradea 38.569,825 0 38.569,825
22. S.C. ECO  Energy S.R.L. Târgovişte 0 490,851 490,851
23. S.C. Elcomex  EN S.R.L. 0 1.875,745 1.875,745
24. S.C. E.ON Gaz Romania S.A. 6.205.830,627 695.547,202 6.901.377,829
25. S.C. EGL Gas&Power România S.A. 0 23.153,372 23.153,372
26. S.C. Euro Seven Industry S.R.L. 10.413,082 0 10.413,082
27. S.C. Fidelis Energy S.R.L. 0 368,957 368,957
28. S.C Gaz Est S.A. Vaslui 100.283,425 916,829 101.200,254
29. S.C. Gaz Nord  Est S.A. Hârlău 9.620,467 0 9.620,467
30. S.C. Gaz Sud S.A .Ghermăneşti 81.196,737 0 81.196,737
31. S.C. Gaz Vest S.A Arad. 67.045,126 0 67.045,126
32. S.C. GDF Suez Energy Romania S.A. 7.283.086,459 1.178.485,180 8.461.571,640



33. S.C. Grup Dezvoltare Reţele S.A. 45.113,662 0 45.113,662
34. S.C. Gaz Sud Furnizare S.R.L. 0 36.347,089 36.347,089
35. S.C. Hargaz Harghita Gaz S.A. 22.748,804 0 22.748,804
36. S.C. Interagro S.A. Bucureşti 0 2.593.177,646 2.593.177,646
37. S.C. Intergaz S.R.L.  Zimnicea 150.088,004 0 150.088,004
38. S.C. Jordy Magimetal Concurrence Group 

S.R.L. Galaţi 0 327,234 327,234
39. S.C. MM Data S.R.L. Bucureşti 4.159,416 0 4.159,416
40. S.C. Megaconstruct S.A. Bucureşti 24.005,878 0 24.005,878
41. S.C.Mehedinţi Gaz S.A. 9.307,783 0 9.307,783
42. S.C. Mihoc Oil S.R.L. 811,278 0 811,278
43. S.C. Nord Gaz S.R.L. Suceava 36.649,396 0 36.649,396
44. S.C. Oligopol S.R.L. 2.796,116 547,191 3.343,308
45. S.C. Otto Gaz S.R.L. 38.394,606 0 38.394,606
46. S.C. Pado Group Infrastructures S.R.L. 0 24.696,930 24.696,930
47. S.C. Petrom Distribuţie Gaze S.R.L 130.890,701 4.630,674 135.521,375
48. S.C  OMV Petrom Gas S.R.L. Bucureşti 0 1.564.820,636 1.564.820,636
49. S.C. Prisma Serv Company S.R.L. Iaşi 690,527 20,440 710,967
50. S.C. Progaz P&D S.A .Câmpina 11.227,804 0 11.227,804
51.  S.N.G.N. Romgaz S.A. Mediaş 290,868 2.895.229,194 2.895.520,062
52. S.C. Salgaz S.A. Salonta 14.538,945 0 14.538,945
53. S.C. Safi-Star S.R.L. 0 2.864,572 2.864,572
54. S.C. Timgaz  S.A . 8.267,706 0,000 8.267,706
55. S.C. Tinmar-Ind S.A.Bucureşti 0 36.510,305 36.510,305
56. S.C. Transenergo Com S.A. 0 7.626,721 7.626,721
57. S.C. Tulcea Gaz S.A. 22.800,811 0 22.800,811
58. S.C. VEGA' 93 S.R.L. Galaţi 4.519,703 0 4.519,703
59. S.C. WIROM GAS S.A. Bucureşti 124.934,592 277,840 125.212,433
60. S.C. Wiee Romania S.R.L. Bucureşti 0 13.120,244 13.120,244
61. SC Instant Construct Company S.A. 12.656,258 0 12.656,258
62. OET Obedineni Energiini Targovtsi OOD - 

Sucursala Bucureşti 0 20.419,422 20.419,422
63 SC Pro Faur Invest S.A. 0 1.517,626 1.517,626

TOTAL 14.897.148,606 9.759.930,394 24.657.079,000


